UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1589/SGD&ĐT-TT
V/v triển khai Cuộc thi “Pháp luật học

đường” năm 2019

Cao Bằng, ngày 13 tháng 11 năm 2019

 Kính gửi:

     - Các Trường Trung học phổ thông;

     - Trung tâm Giáo dục Thường xuyên tỉnh Cao Bằng;

     - Cao đẳng Sư phạm tỉnh Cao Bằng;

     - Trung tâm GDNN-GDTX các huyện.

    (sau đây gọi chung là các đơn vị)

Ngày 12 tháng 11 năm 2019, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) Cao Bằng

nhận Công văn số 5107/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 07 tháng 11 năm 2018 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp triển khai, hưởng ứng Cuộc thi “Pháp

luật học đường” năm 2019 (trong văn bản này gọi tắt là Cuộc thi). Đây là Cuộc thi

với mục đích nhằm đổi mới hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, ứng dụng công

nghệ thông tin, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục pháp luật trong

nhà trường, tăng cường ý thức tự tìm hiểu pháp luật và chấp hành pháp luật của

học sinh, học viên và sinh viên.

Để Cuộc thi được tổ chức thành công, thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật

Việt Nam năm 2019, thu hút đông đảo các em học sinh, sinh viên, học viên hưởng

ứng, tham gia thi, Sở GD&ĐT Cao Bằng triển khai Cuộc thi với các nội dung sau:

1. Lãnh đạo các đơn vị phổ biến sâu rộng Thể lệ tổ chức Cuộc thi (được gửi

kèm Công văn này); triển khai và phát động rộng rãi Cuộc thi tới toàn thể học

sinh, sinh viên, học viên trong đơn vị tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi; đẩy

mạnh công tác truyền thông về Cuộc thi và đăng tải trên Trang Thông tin Điện tử

của đơn vị (nếu có);

2. Các đơn vị căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất và tổng số học sinh, học

viên, sinh viên; tổng số học sinh, học viên, sinh viên có nguyện vọng đăng ký dự

thi các đơn vị lựa chọn tối thiểu như sau:

- Với đơn vị có tổng số từ 500 học sinh, học viên, sinh viên trở lên lựa chọn

tối thiểu 3,0% tổng số tham gia;

- Với đơn vị có tổng số từ 300 đến dưới 500 học sinh, học viên, sinh viên

lựa chọn tối thiểu 4,0% tổng số tham gia;

- Với đơn vị có tổng số từ 80 đến dưới 300 học sinh, học viên, sinh viên lựa

chọn tối thiểu 8,0% tổng số tham gia;

- Với đơn vị có tổng số dưới 80 học sinh, học viên, sinh viên lựa chọn tối

thiểu 05 em tham gia.

 2

Các đơn vị lập danh sách các học sinh, học viên và sinh viên được lựa chọn

tham gia Cuộc thi gửi về Thanh tra Sở;

3. Cử giáo viên, giảng viên phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

của đơn vị hướng dẫn, phổ biến Thể lệ cho học sinh, học viên và sinh viên; tạo

điều kiện về Phòng Máy tính (có kết nối mạng Internet) và cử giáo viên giảng dạy

Tin học phụ trách Phòng Máy tính trong thời gian học sinh, học viên và sinh viên

tham gia dự thi;

4. Đề nghị Hiệu trưởng các Trường THPT trên cùng địa bàn giúp đỡ Trung

tâm GDNN-GDTX để học viên của Trung tâm GDNN-GDTX có thể tham gia

cùng Phòng Máy tính với học sinh Trường THPT (nếu học viên của Trung tâm

GDNN-GDTX có nhu cầu);

5. Để khuyến khích, động viên các học sinh, học viên và sinh viên Cuộc thi,

căn cứ điều kiện thực tế, các đơn vị tổ chức khen thưởng hoặc huy động xã hội

hóa để khen thưởng các em đạt giải tại các vòng thi. Sở GD&ĐT khen thưởng 05

em được chọn vào Vòng Bán kết và đề nghị UBND tỉnh Cao Bằng khen thưởng

01 em được vào Vòng Chung kết (nếu có);

6. Đề nghị Sở Tư pháp phối hợp, đẩy mạnh công tác truyền thông đăng tải

về Cuộc thi tại tỉnh Cao Bằng trên Trang Thông tin Điện tử  của Sở Tư pháp; chủ

động cập nhật tin, bài truyền thông về Cuộc thi và gửi về Ban Tổ chức.

 Trên đây là việc triển khai đối với Cuộc thi “Pháp luật học đường” năm

2019 của Sở GD&ĐT, Giám đốc Sở yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có vấn đề trao đổi đề nghị các đơn

vị liên lạc với Thanh tra Sở GD&ĐT Cao Bằng theo số điện thoại 0206 3856 429,

0916 616 828 gặp ông Mạc Đức Hạnh để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Vụ Pháp chế - Bộ GD&ĐT (để báo cáo);

- Vụ CTHSSV - Bộ GD&ĐT (để báo cáo);

- Sở Tư pháp Cao Bằng (để phối hợp);

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT (để báo cáo);

- Phòng GDTrH (để biết);

- Văn phòng Sở (để biết và phối hợp);

- Trang Thông tin Điện tử Sở GD&ĐT;

- Lưu: VT, TT.

GIÁM ĐỐC

Vũ Văn Dương

		2019-11-15T16:44:31+0700